UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:         /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2023

V/v xác định đơn vị tham gia

chủ trì liên kết chuỗi giá trị

thuộc Chương trình MTQG

phát triển KT-XH vùng đồng

bào DTTS và MN

Kính gửi: UBND huyện Trà Bồng.

Theo đề nghị của UBND huyện Trà Bồng tại Công văn số

2672/UBND-MN ngày 22/8/2023 về việc tham vấn ý kiến Đơn vị tham gia

chủ trì liên kết chuỗi giá trị thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Ban Dân tộc tỉnh

có ý kiến như sau:

- Tại điểm b khoản 3 Mục III ban hành kèm theo Quyết định số

1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định đối tượng

hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị gồm:

“Các hộ nghèo, cận nghèo. Ưu tiên hộ nghèo do phụ nữ làm chủ hộ và

là lao động duy nhất, trực tiếp nuôi dưỡng người thân không còn khả năng

lao động hoặc chưa đến độ tuổi lao động; hộ sinh sống tại xã đặc biệt khó

khăn, thôn đặc biệt khó khăn.

Các doanh nghiệp (sản xuất, chế biến, kinh doanh), HTX tham gia vào

chuỗi giá trị có từ 70% tổng số lao động trở lên là người dân tộc thiểu số”.

- Tại điểm b khoản 1 Điều 19 Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày

30/6/2023 của Bộ trưởng chủ nhiệm quy định đối tượng hỗ trợ phát triển sản

xuất theo chuỗi giá trị là “Các doanh nghiệp (sản xuất, chế biến, kinh doanh),

HTX tham gia vào chuỗi giá trị có từ 70% tổng số lao động trưở lên là người

dân tộc thiểu số”.

- Tại khoản 4 (bổ sung) Điều 3 Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND

ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh được sửa đổi, bổ sung tại khoản

2 Điều 1 Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 quy định tiêu chí

lựa chọn dự án, kế hoạch sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị “Xác định được

kết quả về mức tăng thu nhập của đối tượng tham gia dự án, kế hoạch sản

xuất liên kết; thuộc nội dung hỗ trợ của các chương trình mục tiêu quốc gia;

đơn vị chủ trì liên kết được cơ quan chức năng cấp giấy chứng nhận đăng ký

doanh nghiệp thuộc lĩnh vực hỗ trợ của dự án, kế hoạch liên kết”.

Từ những quy định nêu trên, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị UBND huyện

Trà Bồng nghiên cứu thực hiện lựa chọn đơn vị tham gia chủ trì liên kết chuỗi

giá trị đúng quy định.

Ban Dân tộc tỉnh thông tin để UBND huyện Trà Bồng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Phòng Dân tộc huyện Trà Bồng;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-08-23T14:08:20+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-08-23T14:21:57+0700

		2023-08-23T14:21:57+0700

		2023-08-23T14:21:57+0700

		2023-08-23T14:21:57+0700